1

中共西北农林科技大学生命科学学院委员会文件

生命党﹝2017﹞ 10 号

关于开展 2017 年暑期创新实践学期的通知

为丰富学生的暑期生活，促进高校之间的交流合作，开拓学

生视野，为学生创新创业、社会服务以及科学研究搭建平台，学

院决定开展暑期创新实践学期，具体通知如下：

一、参加对象

2016、2015、2014 级在校本科生及研究生

二、活动时间

7 月 10 日-9 月 3日

三、活动内容

2

1. 大学生创新创业训练项目暑期科研学期

为进一步推进我院大学生创新创业训练计划项目的实施，扭

转重申请轻实施、实践的现象，使申请者通过大学生创新创业训

练计划项目在创新能力、科研素质和能力等方面得到扎实的训

练。学院要求从 2017 年开始，所有获批大学生创新创业训练计

划项目的学生，必须在项目实施期间至少进行为期 2-3周的暑期

科研学期（暑假期间）。要求项目所有参加人进入指导教师的实

验室进行与本项目有关的科研活动，详实做好实验记录，并提交

暑期科研学期项目进展报告。

2. 2017年“启航计划”暑期科研训练营

为了提高生命科学学院学生的科研创新能力，进一步激发学

生的创新创造能力，全面提高学生综合素质，促进不同高校间学

生的交流，学院将联合国内重点院校生命科学学院、生物类科研

院所启动第三届“启航计划”暑期科研训练营交流活动。

3.生命科学夏令营

为了促进全国高校优秀大学生的交流与互动，激发学生对生

命科学热点领域的关注和学习兴趣，感受一线科学家风采和实验

室科学研究氛围，选拔优秀学子继续深造攻读研究生。学院拟于

2017 年 7月 3 日～7 日举办生命科学优秀大学生夏令营。活动内

容包括南北校园、图书馆、博览园体验；学院专家学术报告及互

3

动交流，科研实验平台参观体验，夏令营体验交流。

4.暑期社会实践

为充分发挥社会实践的育人作用，培育和践行社会主义核心

价值观，进一步引导青年学生在实践中受教育、长才干、做贡献，

促进大学生暑期社会实践与教学科研的有效结合，采用集中组织

与分散行动相结合、项目化带动等形式，以政策宣讲、社会调研、

农技推广、义务支教、环境保护、文化结对、产业帮扶等内容开

展暑期社会实践活动。

5.暑期赴企业参观实习

为进一步促进校企融合，为学生搭建实习实践平台，共同培

育生命科学行业精英人才。学院将于多家就业实习基地企业合

作，组织学生进入企业参观、学习、实践，帮助学生了解企业文

化和职业素养，提高就业技能，开阔专业视野，拓展学生的素质

和能力，实现校企双方优势互补，建立校企长期的人力资源供需

合作关系。

6.暑期访学项目

为了促进学生拓宽国际视野，促进综合素质培养，提升国际

交流能力，学院将于 2017 年 7 月举办“暑期赴西澳大学访学”

项目。

7.暑期英文课程培训班

具体内容详见学院教学办通知。

4

四、工作要求

1.各班级积极宣传、动员广大学生参加暑期创新实践学期的

各项活动。

2.各活动负责单位要及时跟进相关主题活动的进展情况，创

新活动形式，确保将活动各个环节落实到位。

3.活动结束后，请各单位做好活动的总结和宣传工作。

中共西北农林科技大学生命科学学院委员会

西 北 农 林 科 技 大 学 生 命 科 学 学 院

  2017 年 6 月 6日

5

抄送：党委学工部、团委、就业指导中心

生命科学学院党政综合办公室     2017 年 6 月 6日印发